
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率、管渠老朽化率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　特定環境保全公共下水道事業は、事業規模が小さ
く経営効率も悪いため、収益的収支での黒字化は困
難である。
　現状では、一般会計からの繰入金により収支を均
衡させており、下水道使用料の設定など、公共下水
道事業の経費回収率等を勘案しながらの経営とな
る。
　公共下水道事業に比べると供用開始からの年数が
短い施設が多いが、今後は、策定中のストックマネ
ジメント計画により、計画的に施設・設備の更新を
進め、経営の安定化を図っていく必要がある。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　有形固定資産減価償却率は、類似団体平均値と同
程度の数値である。
　管渠老朽化率と管渠改善率は、供用開始から23年
目の事業であり、法定耐用年数を経過した管渠は無
いため0％である。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　経常収支比率は、一般会計からの繰入金により、
収益的収支を均衡させているため、特別利益との調
整で99.95％となった。
　累積欠損金は発生していない。
　流動比率は、類似団体平均値と比較すると低い
が、短期的な債務に対する支払能力としては、翌年
度の使用料収入や一般会計からの繰入金等が原資と
して予定されており、問題ない。
　企業債残高対事業規模比率は、使用料収入に対し
約19倍の企業債残高があり、類似団体平均値と比較
すると高い。
　経費回収率は、類似団体平均値と比較すると高い
が、100％を下回り、使用料で回収すべき経費の全
額は使用料で賄われていない。事業規模が小さく経
営効率も悪い事業を政策的に公共下水道事業と同料
金の設定としているためである。
　汚水処理原価は、類似団体平均値と比較すると低
く抑えられている。公共下水道事業と維持管理費等
を一括運営していることなどが影響している。
　施設利用率は、類似団体平均値と比較すると低
い。処理場整備時の処理人口の見込みに対する人口
減少等が影響している。
　水洗化率は、類似団体平均値と比較すると高い。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」
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経営比較分析表（平成29年度決算）
山口県　周南市
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2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

0.10

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.05 0.04 0.07 0.09 0.09

93.00

94.00

95.00

96.00

97.00

98.00

99.00

100.00

101.00

102.00

103.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 100.13 101.28 99.97 99.98 99.95

平均値 96.59 101.24 100.94 100.85 102.13

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 4.86 15.10 18.39 21.45 24.54

平均値 13.60 22.34 22.79 22.77 23.93

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.04 0.00 0.00
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【102.38】 【102.97】 【54.73】 【1,225.44】

【82.67】【42.66】【215.23】【75.58】

【24.65】 【0.00】 【0.10】


